
Reflex 32/2005, 11.8. 2005 

Past na ženy 
Od letošního ledna si manželé mohou, ale nemusí zdaňovat příjmy společně. Po praktické 
stránce si to většina lidí uvědomí až příští rok v březnu při vyplňování daňového přiznání. 
Už dnes si ale každý manželský pár může na stránce http://www.penize.cz/nastroje/kalk/ 
dane_manzelska.asp spočítat, zda a kolik na této změně vydělá.  

Na první pohled nemá společné zdanění chybu. Manželé s rozdílnými příjmy na tom 
vydělají, nikdo neprodělá. Přesto od něho mnohé země ustupují. Společné zdanění totiž 
snižuje motivaci pracovat u žen, které mají výrazně nižší příjmy než manžel. A to se týká 
většiny českých žen. Jejich průměrná hodinová mzda je o 19 procent nižší než u mužů. 
Poměřováno ročním výdělkem jsou rozdíly ještě výraznější. To jsou evropsky 
nadprůměrné rozdíly.  

Dobře vydělávající muži nepřemýšlejí o tom, zda se jim vyplatí pracovat. Důvody 
přemýšlet však zpravidla mají jejich manželky. Nejen proto, že mají další práci doma, ale 
prostě proto, že si méně vydělají. Společné zdanění jejich již tak nízkou hrubou mzdu 
zatíží vysokou daňovou sazbou, do které je zatáhne manželův příjem. A platí-li, že 
společné zdanění je nejvýhodnější u manželů, jejichž příjmy se výrazně liší, musí platit i 
to, že tyto manželky budou mít další dobrý důvod nepracovat.  

Aby nedošlo k omylu: čisté příjmy obou manželů dohromady díky společnému zdanění 
manželů sice vzrostou, ale zároveň poklesne role příjmů manželek v rodiných 
rozpočtech. Jestliže manžel bere 35 tisíc hrubého měsíčně a manželka pouze 12, poklesne 
v důsledku společného zdanění čistý příjem manželky o celých 20 procent. Není 
náhodou, že s nápadem společného zdanění přišla KDU-ČSL, jejíž voliči vidí roli žen 
spíše doma u dětí. Převážně mužským Parlamentem návrh prošel hladce. Příští rok v 
březnu uvidíme, co na to budou říkat emancipované daňové poplatnice.  

DANIEL MÜNICH JE EKONOM 

 


